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Per ciò che concerne l’analisi stutturale 
del complesso, sono stati analizzati nel 
dettaglio gli edifici alti che costituiscono 
le residenze universitarie, stabilendo i 
profili per le travi principali e secondarie, 
per i pilastri e per le controventature. Per 
quanto riguarda il grattacielo ci siamo 
limitati a dimensionare i profili delle travi 
principali e secondarie, così da poter 
ricavare lo spazio di intradosso dei piani, 
fondamentale per la progettazione degli 
spazi interni, e per verificare la fattibilità 
strutturale di risposta ad una luce di 26 
metri che corre tra i nuclei in direzione 
nord-sud. Si è ipotizzato inoltre un irrigi-
dimento strutturale composto da travi 
reticolari non dimensionate, stazionate 
all’interno di quattro piani di servizio adi-
biti alla parte impiantistica, quindi la 
tipologia adottata è quella di un solaio 
rigido nel proprio piano atto a trasferire 
le forze orizzontali. Le strutture degli edi-
fici in oggetto sono state dimensionate 
secondo la norma NTC -2018 - Norme 
tecniche per le costruzioni - Decreto 17 
Gennaio 2018 - Testo aggiornato delle 
norme tecniche per le costruzioni.

S C H E L E T R O
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Ipotesi 1
Nucleo centrale

Ipotesi 2
4 nuclei perimetrali

Ipotesi 3
6 nuclei perimetrali

Ipotesi definitiva
8 nuclei perimetrali

Pianta piano tipo - residenze

1:100

Solaio piano tipo - grattacielo

Irrigidimento - grattacielo

Modello strutturale  - grattacielo

Pianta - grattacielo

Ha = Rctot = 436 kN
N1x = Ha
N1x = N1 * cosα
N1 = N1x/cosα = 530 kN

16 m

Solaio piano tipo - residenze

Copertura - residenze

Modello strutturale - residenze

Pianta copertura - residenze

Travi principali

Travi secondarie

Orditura solaio

Pilastro in acciaio

               Planimetria di riferimento 

Profili
grattacielo

Travi principali

Travi secondarie

Travi sec. a sbalzo

Galleria 
commerciale

Profilo creato

IPE 360

HEA 200

Uffici

Profilo creato

IPE 360

HEA 200

Hotel

Profilo creato

IPE 360

HEA 200

Profili
residenze 

Travi principali

Travi secondarie

Piano tipo.

HEM 300

HEA 220

Copertura

HEM 260

HEA 220

Pilastro

HEA 360
HEA 400

Controventi

ø 56

Travi principali

Travi secondarie Travi secondarie a sbalzo

Orditura solaio

Trave  principale - grattacielo
incastro - incastro

Travi - residenze
appoggio-appoggio

Trave  secondaria - grattacielo
incastro - appoggio

Controventi - residenze - piano tipo

Metodo di Ritter - controvento C

Trave secondaria a sbalzo - grattacielo
singolo incastro

Forze orizzontali del vento 

Controvento C 

8,1 m

2,38 m9,03 m

Rc 

Ra

3,5 m

5,83 m

3 m

3 m

3 m

3 m

3 m

3,25 m

1,75 m

 Rb

26 m

108 m

156 m

55 m

0 m

12,5  m

25 m

Rccop 

Fv 

Rcpiano tipo

Rcpiano tipo

Rcpiano tipo

Rcpiano tipo

Rcpiano tipo

Rcpiano tipo

Rcbase 18.00
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3 m

3 m
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3 m

3 m

3,5 m
29096,4 N

49879,5 N

49879,5 N

49879,5 N

49879,5 N

49879,5 N

49879,5 N

58192,8 N

Va

N2

911 kN

436 kN

A
911 kN

5,83 m

N4

N1=530 kN
N1y

N1x

Vb

 α = 34,5 °

 α Ha

B

 β 

γ

1,750 8,75 17,5  m

3,50 17,5 35  m
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